

Spravodajca mesta/2023/ročník XXIV/január/ č.1

TURZOVKA



PRÍHOVOR PRIMÁTORA MESTA JUDR. ĽUBOMÍRA GOLISA



Vážení spoluobčania,

dovoľte mi, aby som sa vám na začiatku roka 2023 prihovril. Nový rok nie je len údaj v kalendári, ale pre každého z nás znamená aj začiatok nových plánov, predsavzatí a určení si nových cieľov, ktoré by sme počas nasledujúceho roka chceli uskutočniť v osobnom i pracovnom živote.

Je však čas obzrieť sa späť a zhodnotiť uplynulý rok.

Tento rok bol pre našu samosprávu významný, nakoľko ste mali možnosť po štyroch rokoch zhodnotiť prácu volených orgánov mesta a vo voľbách rozhodnúť o jeho ďalšom smerovaní. Pri tejto príležitosti vám chcem poďakovať, že ste pristúpili zodpovedne k týmto voľbám a takto využili svojho práva rozhodovať o veciach verejných, o tom kto bude zastupovať vaše záujmy vo volebnom období rokov 2022-2026.

Osobitne chcem, čo najsrdečnejšie poďakovať občanom, ktorí mi vo voľbách prejavili dôveru a dali mi svoj hlas. Výsledok ma potešil, ale ešte viac zaviazal v pokračovaní a napredovaní rozvoja nášho mesta.

Vážení Turzovčania,

už tretí rok žijeme ťažké obdobie, zasiahla nás Covidová kríza a po nej

kríza energetická. Toto všetko zmenilo naše životy, museli sme sa prispôbovať novým podmienkam. Myslím si, že sa nám toto obdobie podarilo so ctou ustáť. Intenzívne sme pracovali na naplnení nášho volebného programu.

Môžem konštatovať, že spoločnými silami sme vykonali veľké množstvo užitočných vecí pre občanov nášho mesta. Z tých najpodstatnejších môžem spomenúť vybudovanie moderného sociálneho zariadenia pre seniorov v mestskej časti Vyšný koniec, zníženie energetickej náročnosti našich objektov zateplením Kultúrneho a spoločenského strediska. Vybudovali sme a kompletne vynovili Kultúrnu sálu v mestskej časti Predmier, kde vznikli reprezentačné priestory na spoločenské udalosti.

Takto by som mohol vyrátavať ďalšie veci, ale môžem len s radosťou konštatovať, že za štyri roky funkčného obdobia sme investovali do majetku mesta a jeho služieb finančné prostriedky vo výške cca 7 miliónov 300 tisíc Eur.

Za týmto všetkým treba vidieť prácu všetkých zamestnancov mesta, ako aj zamestnancov rozpočtových a príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta. Chcem im pri tejto príležitosti za odvedenú prácu poďakovať. Taktiež chcem poďakovať poslancom MsZ ktorým skončilo volebné obdobie, pretože bez ich spolupráce by sa nám veci nepodarilo zrealizovať.

Vážení spoluobčania,

v roku 2023 nás čakajú nové výzvy. Budeme sa musieť vysporiadať so skokovým finančným navýšením všetkého, čo človek k životu potrebuje. Osobitne budeme riešiť financovanie verejného osvetlenia, vykurovania verejných budov a iných služieb súvisiacich s nárastom cien elektrickej energie a plynu.

Situáciu nám sťažila aj naša vláda, ktorá obmedzila finančné prostriedky

pre obce a mestá. Viaceré samosprávy začali riešiť svoje finančné problémy navyšovaním daní a poplatkov pre občanov.

Naša samospráva zatiaľ k týmto krokom nepristúpila. Budeme sa snažiť vyjsť s prostriedkami, ktoré máme k dispozícii a zatiaľ neprenášať finančnú záťaž na našich spoluobčanov. Aj napriek tejto negativistickej atmosfére, ako samospráva pokračujeme v aktivitách aj do nového roku. Pracujeme na rôznych projektoch, kde vidíme priestor využitia prostriedkov z fondov EÚ a štátneho rozpočtu.

Toto sú smery ktorým sa chceme venovať v nasledujúcich obdobiach. Vieme, čo naši občania očakávajú od samosprávy a preto aktívnou prácou v spolupráci s poslancami mestského zastupiteľstva budeme hľadať možnosti, ako naše mesto zveľaďovať, skrášľovať, aby občania v našom meste žili pokojným životom.

Pri tejto príležitosti chcem využiť možnosť a poďakovať sa všetkým, ktorí akoukoľvek formou a mierou prispeli k obohateniu, kultúrneho, spoločenského, športového i duchovného života nášho mesta. Ďakujem všetkým občanom za vykonanú prácu a spolupatričnosť v skrášľovaní a vytváraní podmienok pre krajší život v meste.

Vážení spoluobčania,

záverom môjho príhovoru vyslovujem želanie: zachovajme si slávnostné chvíle z vianočných a novoročných sviatkov po celý rok, vážme si jeden druhého, majme radi naše mesto, zachovajme si úctu jeden k druhému.

K tomu vám všetkým želim osobne v mene svojom, poslancov mestského zastupiteľstva, ako aj v mene pracovníkov mestského úradu veľa zdravia, šťastia, lásky, veľa trpezlivosti pri riešení osobných problémov a pri každodennej práci. Šťastný a úspešný nový rok!

Referendum 21. január 2023 - informácie pre voličov

Prezidentka Slovenskej republiky rozhodnutím č. 362/2022 Z. z., na základe petície občanov prijatej 24. augusta 2022 vyhlásila referendum a určila deň jeho konania na sobotu 21. januára 2023. Referendum sa koná od 07.00 hod. do 22.00 hod.

Právo hlasovať v referende má občan Slovenskej republiky, ktorý má právo voliť do Národnej rady Slovenskej republiky, t. j. ktorý najneskôr v deň konania referenda dovŕši 18 rokov. Prekážkou práva voliť je zákonom ustanovené obmedzenie osobnej slobody z dôvodu ochrany verejného zdravia, ak osobitný zákon v čase pandémie neustanoví inak.

Voliteľ môže voliť na území Slovenskej republiky:

- vo volebnom okrsku, v ktorého zozname voličov je zapísaný
- v ktoromkoľvek volebnom okrsku

na základe hlasovacieho preukazu (Voliteľ môže ešte požiadať o vydanie hlasovacieho preukazu osobne najneskôr posledný pracovný deň pred konaním referenda (t. j. najneskôr 20. 1. 2023) v úradných hodinách mesta. Mesto vydá hlasovací preukaz bezodkladne. Bližšie informácie: p. Ľubica Čmelíková, č. tel. , 420 9331, 0907/137 434 lubica.cmelikova@turzovka.sk,

Pre referendum vytvorilo mesto Turzovka 6 volebných okrskov a určilo tieto volebné miestnosti.

Okrskok 1 - Volebná miestnosť: Požiarna zbrojnica, Turzovka, Stred 178 - malá zasadačka - pre občanov mestskej časti Stred bytové domy blok č. súp.

392, 396, 398, 405, 406, 410, 411, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317 a občanov mestskej časti Závodie

Okrskok 2 - volebná miestnosť: Materská škola Turzovka, Stred 431 - trieda - pre občanov mestskej časti

Stred - bytové domy - blok č. súp. 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 373, 374, 375, 471, 472, 487, 196 a rodinné domy súp. č. 181,203 a 209

Okrskok 3 - volebná miestnosť: Požiarna zbrojnica, Turzovka, Stred 178 - veľká zasadačka - pre občanov mestskej časti Stred rodinné domy a bytové domy - blok č. súp. 13, 43, 303, 540, 566, 157, 158, 159 a občanov mestskej časti Turkov - u Valčuhov

Okrskok 4 - volebná miestnosť: Nízoprahové denné centrum DÚHA, Turzovka Vyšný koniec 207 - zasadačka, pre občanov mestskej časti Vyšný koniec a Turkov

Okrskok 5 - volebná miestnosť: Kultúrne zariadenie - spoločenská sála, Turzovka Predmier č. 272 - pre občanov mestskej časti Predmier

Okrskok 6 - volebná miestnosť: Materská škola Turzovka, Stred 431 - trieda, pre občanov mestskej časti Hlinené

MESTO TURZOVKA VÁS POZÝVA NA JUBILEJNÝ 20. ROČNÍK PODUJATIA

**MESTSKÝ
REPREZENTAČNÝ
PLES**

14. JANUÁR 2023
O 19.00 HOD.

SPOLOČENSKÁ SÁLA V PREDMIERI

SKUPINA
**SYSTEM
TWO**

SKUPINA
VRCHÁRI

MODERÁTOR A ZABÁVAČ
**ŠTEFAN
HRUŠTINEC**

CENA VSTUPNÉHO: 60 € / OSOBA

BLIŽŠIE INFORMÁCIE A VSTUPENKY ZÍSKATE V MESTSKEJ
KNIŽNICI V TURZOVKE ALEBO NA TEL. Č. 041/420 93 70.

Mestský kalendár súčasť každej domácnosti

Mnohí z vás sa určite potešili novému stolovému kalendáru na rok 2023, ktorý pre vás aj tento rok pripravila samospráva mesta.

Obsahuje farebné fotografie z kultúrno- spoločenských podujatí a netradičné pohľady na Turzovku z výšky, termíny zvozu odpadov, výročia významných osobností či historických

udalostí alebo potrebné praktické telefónne kontakty na kompetentné osoby či inštitúcie v našom meste.

Ak mestský stolový kalendár na rok 2023 ešte doma nemáte, môžete si ho vyzdvihnúť zdarma (1 kus pre jednu domácnosť) na Mestskom úrade v okienku „Informácie“.

Bližšie informácie získate na tel. čísle 041/420 93 11.



2023 TURZOVKA - centrum Horných Kysúc

Daň z nehnuteľností - nahlásenie zmeny, podanie daňového priznania

Máme tu začiatok nového roka a s tým súvisia aj povinnosti. Jednou z nich je aj povinnosť podať PRIZNANIE K DANI Z NEHNUTEĽNOSTI. Tú má každý, kto sa v r. 2022 stal vlastníkom nehnuteľnosti, či už domu, bytu alebo pozemku.

Termínom „stal sa vlastníkom nehnuteľnosti v roku 2022“ sa rozumie, že bol povolený vklad na katastrálnom úrade na vaše meno do 31.12.2022.

Naopak ak ste nehnuteľnosť nekupevali ale predávali, máte povinnosť nahlásiť zánik daňovej povinnosti. Priznanie k dani z nehnuteľnosti treba podať do 31. januára 2023 v klientskom centre Mestského úradu v Turzovke u p. Janky Dorociakovej. Vyplnené daňové priznanie je mož-

né zaslať aj poštou na Mestský úrad Turzovka. Bližšie informácie získate na tel. čísle 420 93 29.

Potrebné dokumenty:

- Vyplnené tlačivá daňového priznania / tlačivá je možné si vyzdvihnúť na Mestskom úrade, Klientskom centre - miestne dane a poplatky alebo stiahnuť na stránke mesta www.turzovka.sk /

- Doklad preukazujúci nadobudnutie vlastníctva pozemku, stavby, bytu / rozhodnutie o povolení vkladu do katastra, osvedčenie o dedičstve /

- Doklady preukazujúce zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie dane / Stavebné povolenie, kolaudačné rozhodnutie, doklad o zmene druhu pozemku, rozhodnutie o zmene účelu užívania stavby /

- Občiansky preukaz

Kurz šitia v DÚHE bol úspešne ukončený

Od mesiaca máj 2022 sa v našom Nízkooprahovom dennom centre pre deti a rodinu Dúha, klientky pod vedením skúsených lektoriek kurzu šitia, projektu „Čarovné pyžamko“, učili zručnosti šitia, teda základné práce so strojom.

Skúšali si rôzne stehy na klasickom šijacom stroji a overlocku, skúšali zošit diely, preštepovať, zahnúť okraj, prišit zips, vyšit dierku, lemovanie šikmým prúžkom a podobne.

Pod vedením lektoriek si klientky ušili napr. vankúš patchworkovou technikou, pyžamkové nohavice, čiapku, overal na spanie, nákupnú tašku, kozmetickú taštičku, kuchynskú zásteru a pod.. Všetky vlastnoručne ušité výrobky si klientky mohli vziať domov, príp. ich podarovať, ako darček svojim blízkym.

Na kurze sa zišla veľmi dobrá partia, ktorá v sebe našla potenciál a čas na zmysluplného koníčka. Spoločne si vždy našli tému, či už vážnu alebo úsmevnú. Častokrát padali slzy, ale boli to slzy od smiechu. Učenie sa šiť má byť predsa zábava, relax a únik od každodenného stresu. Takisto sa touto cestou podporuje myšlienka handma-



de vecí, ktoré sú nielen ekologické, ale aj praktické.

V mesiaci november sa projekt „Čarovné pyžamko“, t.j. kurz šitia ukončil, účastníčkam kurzu a lektorkám sa veľmi ťažko lúčilo, nechýbali objatia, slová vďaky, prania do života a prísľub, že sa opäť raz s radosťou stretnú, či už pri ďalšom projekte alebo súkromne. Na konci kurzu si každá účastníčka odniesla svoj šijací stroj, ako dar. Na pamiatku si odniesli lektorky kurzu perníkové chalúčky, ako

darček, vyrobené pani M. Jozekovou.

Touto cestou by sme chceli v mene Nízkooprahového denného centra pre deti a rodinu Dúha, i v mene účastníčok poďakovať za možnosť zúčastniť sa na tomto projekte. Vyslovujeme veľkú vďaku lektorkám za ich profesionalitu a trpezlivosť, taktiež všetkým organizátorom a tešíme sa na ďalšiu spoluprácu.

Stanislava Stuchliková
Schumerová
pracovník NSSDR Dúha

Tento projekt sa realizoval vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu v rámci Operačného programu Ľudské zdroje.



EURÓPSKA ÚNIA

Európsky sociálny fond
Európsky fond regionálneho rozvoja



OPERAČNÝ PROGRAM
ĽUDSKÉ ZDROJE



IA MPSVR SR

Seminár k vianočným tradíciám sa vydaril

V pondelok 12.decembra mesto Turzovka v rámci realizácie projektu „Rok na dedine plný tradícií a zvykov“, usporiadalo v spolupráci so združením Region Beskydy seminár k vianočným tradíciám pod názvom „Na tu svatu Viliju“.



Seminár sa konal v priestoroch múzea Karola Točíka v našom meste a zúčastnili sa ho ako žiaci zo Spojenej školy Juraja Turza, tak aj deti z Frýdlantu nad Ostravicí. Prednášku k vianočným zvykom a tradíciám si pre zúčastnených netradičným spôsobom pripravila ŽFS Turzovanka pod vedením p. Helenky Fulierovej, ktorá zahrala inscenáciu ako taká „Vilija“, našich babičiek a dedkov vyzerala. Netradičné podanie prednášky bolo pútavé a tešilo sa veľkému potlesku.

Pre deti bolo pripravené v kinosále malinké občerstvenie, čo bolo bodkou vianočného cezhraničného seminára.

Tento projekt „Rok na dedine plný tradícií a zvykov“, - SK/FM-P/11b/07/029, je spolufinancovaný Európskou uniou, z prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja ako aj štátneho rozpočtu v rámci Programu INTERREG V-A Slovenská republika - Česká republika 2014 -2020 prostredníctvom ŽSK.

Mgr. Lenka Kubíková



INTERREG V-A
SLOVENSKÁ REPUBLIKA
ČESKÁ REPUBLIKA



EURÓPSKA ÚNIA
EURÓPSKY FOND
REGIONÁLNEHO ROZVOJA
SPOLOČNE BEZ HRANÍC



Fond malých projektov

V Školskom klube sa pripravovali na Vianoce

Na vianočné sviatky sa pripravovali aj deti zo školského klubu. Ešte pred prázdninami 20. decembra si spolu s pani vychovateľkami na vianočných dielnach vytvárali krásne dekorácie, pozdravy a ozdoby. Popritom si aj zaspievali a porozprávali sa o tradíciách Vianoc.



Pestrá ponuka kníh aj vďaka Fondu na podporu umenia

V mestskej knižnici v Turzovke pribudli ešte na konci kalendárneho roka, vďaka projektu pod názvom „Polica plná zaujímavých kníh“, podporeného z Fondu na podporu umenia a vlastných zdrojov mesta ďalšie nové a zaujímavé knihy pre všetky vekové kategórie. Do knižných regálov pribudlo ďalších 84 kníh v sume 1178,23 €.

Z nich vyberáme:

Beletria pre dospelých: Ružena Scherhaufarová – Láska z Bagdadu, Sarah Morganová – Vianočný únik, Beata Balogová – Kornélie, André Aciman – Nájdi si ma, Daj mi tvoje meno, Stephenie Meyerová – Polnočné slnko, Peter Šloser – Hlava ako dôkaz, Daniel Silva – Portrét neznámej ženy, Barbara Davisová – Strážkyňa šťastných koncov, Posledná žena z rodu Moonovcov, Julianne Maclean – Zamotané Vianoce, Philippa Gregory – Druhá Boleynová, Dedičstvo Boleynovcov, Francine Riversová – Leotina záhrada, Vykúpená láska, Bernard Minier – Údolie, Noc, Sestry, Táňa Keleová – Vasilková – Olívia, Sarah E. Ladd – Hriech kováčovej dcéry, Učiteľkina voľba, Soren Sveistrup – Gaštanko, Julia Quinnová – Bridgerton - Nevhodný návrh, Vikomt, ktorý ma miloval, Romantický pán Bridgerton, J'Nell Ciesielská – Krása medzi ruinami, Katarína Gillerová – Výnimočná, Gustav Murín – Generál Milan Lučanský, Victor Hugo – Chrám matky božej v Paríži, Ladislav Mňačko – Ako chutí moc, Ivana Havranová – Zradená, Keď zostarne mafián, Bola mníška, Jana Pronská – Rytierov slub, Nora Baráthová – Aj zradcom sa odpúšťa, Muž, ktorý kráčal za smrťou, Audrey Blake – Dievča v jeho tieni, Michaela Ela Hajduková – Germánka, Andrea Rimová – 29.február, Jana Benková – Všade samé zázraky.

Náučná literatúra pre dospelých:

Ľudské telo, Telo – Ako si strážiť zdravie, Sophie Pester – Tvorivé Vianoce, Sophie Collins – Anatómia človeka, N.I. Danikov – Lieči-

vá kurkuma, Max Lucado – Láska hodná dávania, Melinda Wennerová Moyerová – Ako nevychovať malých tyranov, Matěj Barták – Autoškola 2022, Kateřina Krutová – Rodina ako tím, Superjednoduchá biológia, Superjednoduchá fyzika, Superjednoduchá chémia, Mgr. Jana Pečarková – Logopédia včas, Zbrane druhej svetovej vojny.

Beletria pre deti a mládež:

Jochen Till – Memento monštrum, A.F. Steadman – Skandar a zlodej jednorozcov, David Walliams – Najhorší učiteľia na svete, Najhoršie deti na svete 1, Najhorší rodičia na svete, Najhoršie deti na svete 2, Najhoršie deti na svete 3, Sliz, Operácia banány, B.B. Alston – Amari a noční bratia, Interaktívna hovoriaca knižka Spievankovo, Connie Glynn – Skutočná princezná, Stratená princezná, Bruno Ferrero – Príbehy pre potešenie duše, Petra Nagyová Džerengová – Klára a Tity, Labková patrola – Od rozprávky k rozprávke, Gabriela Futová – Štyri kosti pre Flipra, Kasie West – Hlas tvojho srdca, Kamoši, frajeri a bozky za kamerou, Kamoši, frajeri a srdce na plátne, Gabriela Futová – Hups, rups a šups, Čo učky nevidia.

Náučná literatúra pre deti a mládež:

Encyklopédia predškoláka, Môj prvý obrázkový slovník Anglicko-Slovenský, Peter Klučina – Vojny sveta (Ottova encyklopédia), Veľká kniha Dinosauria, Milena Lukešová – Veľká obrázková knižka O zvieratkách, Lucia Palugayayová – Rapotáčik, Pozri čo sa deje, Svet prírody.

Cieľom projektu bolo uspokojiť kultúrne, vzdelávacie a informačné požiadavky čitateľov, zvyšovať záujem o čítanie, vytvárať návyky k čítaniu, vytvoriť podmienky na plnohodnotné trávenie voľného času čitateľov a skvalitniť služby knižnice. Všetkým, ktorí majú záujem stať sa čitateľmi knižnice pripomíname ročný členský poplatok: deti do 15 rokov: 2,50 €, študenti: 3,00 €, dôchodcovia a ZŤP: 2,00 €, dospelí čitatelia: 3,50 €.



Spravodajca mesta/január/č.1/2023/ročník XXIV

TURZOVKA



Spravodajcu mesta Turzovka vydáva Mesto Turzovka, Stred 178, 023 54 Turzovka, IČO: 00314331, ako neoddeliteľnú prílohu Týždenníka Kysuce. Vychádza dvakrát za mesiac. Registrácia: EV 5765/19. Šéfredaktor: MUDr. Viera Belková, redakčná rada: JUDr. František Mravec, Mgr. Agáta Machovčáková, Mgr. Ján Schütz